
Determina a contrarre e di affidamento n. 249 (rep. 499/2021 prot. 2304 del 10/12/2021)
CIG Z7A344F36C
CUP B84I19006290007

Il Responsabile Amministrativo Delegato

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche”;

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012;

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n.
311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16;

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto
Rettorale n. 274 del 25/05/2009;

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31,
36  e 95;

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17/12/2020 con la
quale è stato approvato il Bilancio Unico d'Ateneo di previsione annuale
autorizzatorio 2021;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393 del 17/12/2020 con la
quale è stato approvato il Bilancio Unico d'Ateneo di previsione triennale
2021- 2023;

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273
del 22 novembre 2016;

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016;

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552
del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”
CF 80209930587 PI 02133771002
www.uniroma1.it

http://www.uniroma1.it


Pag 2

VISTA la Circolare direttoriale Prot. n. 0060165 del 26/07/2017 recante i “Format
di determine a contrarre e di affidamento di competenza dei Centri di
Spesa”;

VISTA la Circolare direttoriale Prot. n. 0012859 del 13/02/2018 avente ad
oggetto “Le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni» - Aggiornamento al D. Lgs 56 del 19/4/2017”;

VISTA la Circolare direttoriale Prot. n. 0042935 del 22/05/2018 avente ad
oggetto “Le Linee Guida dell’ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici» - Aggiornamento al D. Lgs 56 del 19/4/2017”;

VISTA la Circolare Prot. n. 0018322 del 26/02/2019 avente ad oggetto “Legge
30 dicembre 2018, n. 145 Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 2019-2021 – Principali
elementi di interesse per il sistema universitario: aspetti fiscali e tributari;

VISTO il Decreto Legge 29 ottobre 2019 n. 126 che prevede non si applichino 
alle università statali, per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente
destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione: 
a) le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge
27 dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle Convenzioni-quadro e
al mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e di utilizzo della
rete telematica; b) le disposizioni di cui all’articolo 1, commi da 512 a 516,
della legge 28 dicembre 2015, n. 208, in materia di ricorso agli strumenti
di acquisto e negoziazione della Consip S.p.a. per gli acquisti di beni e
servizi informatici e di connettività”; 

VISTO il Decreto-Legge n. 34/2020 in particolare l’art. 236, comma 2, come
convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77 che ha esteso
l’applicazione delle disposizione sopra riportate anche all’acquisto di beni
e servizi informatici e di connettività, inerenti all’attività didattica, fra l’altro,
anche delle Università statali;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, coordinato con la legge di conversione 11
settembre 2020, n. 120 che prevede l’affidamento diretto per lavori di
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 75.000 euro;

VISTA la Circolare Prot. n. 0010449 del 10/02/2021 avente ad oggetto
“Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture. D.L. n. 76/2020, cd. Decreto Semplificazioni, convertito con
modificazioni in legge n. 120/2020 recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”

VISTO l’art. 51 del D.L.77/2021, comma 1, lettera a) numero 2.1, convertito con
modificazioni in legge n. 108/2021 recante “Governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”, dispone l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a

pag. 2 di 6



Pag 3

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi
restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e
l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento,
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di
rotazione";

VISTA la richiesta per l’acquisto di

Codice Prodotto quantità

33035 Piastra per colture cellulari a fondo piatto sterili a
96 pozzetti

200 pz

33029 Piastra per colture cellulari a fondo piatto sterili a
24 pozzetti

150 pz

33023 Piastra per colture cellulari a fondo piatto sterili a
6 pozzetti

150 pz

330012 Flask T75 con tappo ventilato filtrante 200 pz

CL 102 Pipette sterili monouso da 5 ml 1.200 pz

CL 103 Pipette sterili monouso da 10 ml 800 pz

CL 111 Pipette sterili monouso da 25 ml 800 pz

BSI081R Guanti in nitrile senza polvere misura S 4000 pz

BSI082R Guanti in nitrile senza polvere misura M 2000 pz

BES1242
4

Rotoloni di carta doppio strato da 800 strappi
Lucart

2 pz (x5)

formulata dal prof. Eugenio Barone con nota del 7/12/2021 nella quale è
precisato che: nell’ambito della ricerca dal titolo: “ABERRANT INSULIN
SIGNALING CONTRIBUTES TO DEVELOPMENT OF ALZHEIMER DISEASE IN
DOWN SYNDROME: SEARCH FOR NOVEL THERAPEUTIC STRATEGIES”, i
prodotti richiesti verranno utilizzati per la manipolazione e lo stoccaggio
dei materiali biologici utilizzati per poter sviluppare il seguente progetto.

pag. 3 di 6



Pag 4

- l’importo presunto per l’acquisto del bene è pari ad €1.722,00 (IVA
esclusa);

VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento
reso in data 9/12/2021, sentito il RAD;

VISTA la richiesta per l’acquisto di

Codice Descrizione Pz Quantità

Prodotti ClearLine

CL102 Pipette sterili 5ml 300 4

CL103 Pipette sterili 10 ml 200 4

CL111 Pipette sterili 25ml 200 2

CL026 Microprovette 0,5ml 2000 2

CL022 Microprovette 1,5 ml 1000 2

CL0269 Microprovette 2 ml 1000 4

390512 Pipette pasteur plastica 3ml 500 4

90998 Dispenser parafilm 75 m x 10 cm 1 2

330011 Flask tappo ventilato 25 cm2 200 2

330012 Flask tappo ventilato 75 cm2 100 2

354118 Camere 1 1

330088 Raschietto/coperchio 6 well 1 1

330088 Raschietto/coperchio 24 well 1 1

Prodotti IVA 5%

CL482 Tubo sterile 15 mL polipropilene 500 4

BSI081R Guanti nitrile S/7 200 5

BSI083R Guanti nitrile L/9 200 4

pag. 4 di 6



Pag 5

formulata dal prof. Fabio Altieri con nota del 2/12/2021 nella quale è
precisato che:tra gli articoli richiesti i prodotti della ClearLine si adattano
perfettamente alle esigenze di laboratorio e sono commercializzati
esclusivamente dalla ditta Biosigma. Per gli altri prodotti il rapporto
qualità prezzo è risultato il migliore in una valutazione comparativa.
Materiale di consumo per ausilio alla didattica.

- l’importo presunto per l’acquisto del bene è pari ad € 1.475,34 (IVA
esclusa);

VISTA la disposizione n. 3/2021 Rep. 4 Prot. n. 20 dell’8/1/2021 che, tenuto
conto della categoria merceologica in argomento, consente di individuare
quale RUP dell’acquisto de quo Daniela Di Sciullo;

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36,
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che si tratta di prodotti/servizi aventi caratteristiche standardizzate e di
elevata ripetitività;

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di
pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione;

CONSIDERATO che sulla base delle dichiarazioni rese dal prof. Fabio Altieri è stata
individuata quale impresa fornitrice, Biosigma S.p.A:;

CONSIDERATO che alla data della presente determina non vi sono convenzioni Consip
attive per i prodotti/servizi  richiesti;

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n.
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2021;

DETERMINA

1. La conferma quale Responsabile Unico del Procedimento avente ad oggetto l’acquisto di
materiale di laboratorio di Daniela Di Sciullo in possesso dei requisiti professionali di cui
alle Linee Guida ANAC n. 3 citate in premessa;

2. il Responsabile Unico del Procedimento, in considerazione della peculiarità dell’oggetto
dell’acquisto, si avvarrà del supporto del Responsabile Scientifico;

3. di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l’affidamento della fornitura di materiale
di laboratorio, alla Società Biosigma S.p.A. mediante Ordine fuori MEPA, per un importo
pari ad € 3.888,55 (IVA inclusa);

4. di autorizzare l’affidamento alla società sopra menzionata avendo acquisito agli atti
l’autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/2000 e relativa al possesso dei requisiti di
carattere generale e dei requisiti minimi di idoneità professionale, di capacità economica
e finanziaria e di capacità tecniche professionali previsti all’art. 80 D. Lgs. 50/2016
secondo quanto prescritto dalle Linee Guida n. 4 citate in premessa. Tale documento
sarà suscettibile di controllo a campione secondo i criteri che verranno fissati nel
regolamento di Ateneo di prossima pubblicazione;

pag. 5 di 6



Pag 6

5. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 1.822,50 (IVA inclusa) sul conto di bilancio
A.C.05.01.010.010 del Progetto di Ricerca 000057_19_PE_BARONE
/FONDATION_JEROME_LEJEUNE, CUPB84I19006290007 di cui è Responsabile
Scientifico il prof. Eugenio Barone.

6. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 1.742,54 (IVA inclusa) sul conto di bilancio
A.C.05.01.010.010 del Progetto di didattica 000057_20_PDD_ALTIERI/CLB_2019
-ALTIERI, di cui è Responsabile Scientifico il prof. Fabio Altieri.

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito
istituzionale dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” nella sezione “Trasparenza” –
portale Gare e Appalti (https://web.uniroma1.it/gareappalti/) e sul sito del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti (https://www.serviziocontrattipubblici.it/).

Il Responsabile Amministrativo Delegato
Dott.ssa Maria Elisabetta Dessj

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI DELL’UFFICIO
Documento privo di firma perché gestito in formato digitale

Art.3, c.2, D.Lgs. 39/1993 – GU n. 42 del 20/2/1993

pag. 6 di 6


